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Farnost jako rodina, farnost jako instituce
dyž vyslovíme slovo „rodina“, 
nejčastěji se nám vybaví obraz 
domova, obraz otce, matky, dětí 

a všeho, co člověk prožívá spolu se 
svými nejbližšími. Rodina je slovem 
pojmenovávajícím všechno, co je pro 
nás nejdražší a nejdůležitější: co se 
snažíme realizovat ve svých vztazích, co 
prožíváme ve spojení s těmi, které 
milujeme. Rodina je postavena na lásce, 
která je motorem všeho a bez ní nemůže 
existovat. Ať bychom se na rodinu 
podívali jakkoli, vždy musíme 
konstatovat, že rodina má především 
duchovní význam a na této duchovní 
úrovni musí být realizována. Pokud 
duchovní úroveň schází, rodina pomalu 
přestává být rodinou a stává se spolkem 
koexistujících lidí; domov přestává být 
domovem, ale stává se ubytovnou nebo 
noclehárnou. 

V každé rodině však, kromě 
duchovní oblasti, existuje také oblast 
institucionální. Vytváříme zásady, 
pravidla, rozdělujeme povinnosti, podle 
kterých se jednotlivci v rodině chovají 
a které plní, aby se rodinné společenství 

navzájem doplňovalo a bylo si oporou. 
Láska, o které jsme v prvním odstavci 
mluvili teoreticky, je v této oblasti 
realizována prakticky. Každý z členů 
rodiny, podle svých možností 
a schopností, na sebe bere určitou 
„zátěž“, kterou s sebou společný život 
nese. Pokud každý plní své povinnosti 
a dodržuje zásady společného rodinného 
života, pak se tato „zátěž“, realizovaná 
ve vztahu lásky, stává radostným darem 
pro zbytek rodiny. Realizace této oblasti 
bez lásky, rozdělní povinností 
nepřiměřeným dílem, způsobuje, že se 
to, co mohlo být darem, stává příčinou 
vnitřní otravy a zotročení. 

Třetí oblasti, kterou můžeme 
vyjmenovat ve spojení s fungováním 
každého společenství je úroveň 
materiální. Bez ohledu na to, jak hluboce 
duchovní život vedou členové rodiny, 
a jak vznešené ideály realizují, musejí mít 
ohled na náklady spojené s fungováním 
bytu, nákupem potravin, zařízení čí 
jiných věci, které jsou nutné pro život v 
našem světě. Každému je zřejmé, že 
nejde žít jen láskou, ale že musí mít 
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ohled na svou biologickou stránku 
a hmotné potřeby. Nutnosti v této 
oblasti se stává výdělečná práce a zdravý 
rodinný rozpočet zajišťující správné 
rozdělení finančních prostředků.  

Někdo, kdo čte tyto mé úvahy, se 
může ptát, proč vůbec píšu 
o záležitostech každému tak 
samozřejmých. Nutnost realizace 
záležitostí, které jsou v rodině tak 
zřejmé, si totiž ne vždy všichni 
uvědomují, pokud jde o jiné druhy 
společenství, které fungují na stejných 
principech, jako rodina. Jedním z nich je 
Církev a každý z nás se skrze křest stal 
jejím členem. 

Základem života naší farní církve 
jsou především mše svaté, na kterých se 
setkáváme především o nedělích 
a svátcích, ale také i ve všední dny. 
K ním bychom mohli připočítat všechny 
ostatní druhy pobožností, modlitebních 
společenství, duchovních obnov či 
vzdělávacích setkání, jako jsou biblické 
hodiny, katecheze pro dospělé, 
vyučování náboženství pro děti 
a mládež, přednášky, poutě, apod. Mezi 
další farní aktivity, které už méně 
obsahuji duchovno, ale i přesto jsou 
součástí společenského života, jsou 
různé druhy oslav nebo příležitostí 
prohloubit vztahy v naší farnosti 
u společného stolu. A že je toho všeho 
požehnaně hodně (Bohu díky), tak to ví 
každý, kdo sleduje info-část v našem 
farním zpravodaji. 

Všechny ty aktivity, vyžadují 
velkou angažovanost nejen zaměstnanců 
farnosti ale především jednotlivých 
farníků a vůbec by nebyly možné bez 
dobrovolníků. Proto jim chci při této 
příležitosti vyjádřit svou vděčnost, 
jednak svým jménem a především 
jménem celé farnosti. Děkuji všem 
kostelníkům, katechetům, varhaníkům 

a kapelám, ministrantům, úklidové 
službě, pečujícím o farní zahradu a zeleň 
kolem KC, pečujícím o výzdobu kostela, 
osobám zajištujícím drobné opravy 
a běžnou údržbu ve farních budovách, 
osobám tvořícím Zprávy od Jakuba 
a Prokopa, pastorační a ekonomické radě 
naší farnosti, všem vypomáhajícím při 
organizací a průběhu společenských akcí, 
koncertů, duchovních obnov, biblických 
hodin, katechezí a dalších programů pro 
různá společenství, a všem ostatním, 
kteří se jakýmkoliv způsobem podílejí na 
tvoření života naší farnosti. 
V neposlední řadě děkuji zaměstnancům 
a dobrovolníkům naší Farní Charity 
a také zaměstnancům naší CMŠ 
„Srdíčko“ a všem, kteří ji jakýmkoliv 
způsobem podporují. Dohromady je to 
obdivuhodně početný zastup lidí, kteří 
část ze svého volného času a sil věnují 
životu farnosti. Velké díky! 

Ze srdce také děkuji všem, kteří si 
uvědomují materiální potřeby naší 
farnosti (a celé církve) a pravidelně 
přispívají buď formou příspěvku do 
nedělní sbírky čí kostelních kasiček, 
nebo formou finančního daru zasílaného 
na účet farnosti. Víme, kolik nás stojí 
provoz domácnosti. Můžeme to znásobit 
a představit si kolik stojí provoz farních 
budov a výdaje na organizování všech 
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farních akcí. Do toho přicházejí opravy 
a investice prováděné ať už u Sv. Jakuba 
nebo v KC sv. Prokopa. Poměrně často 
se setkávám s mylným názorem (asi 
ovlivněným médii), že církev je 
financována státem a to z daní občanů. 
Ano, z výnosu správy církevního 
majetku spravovaného státem jsou 
poskytované příspěvky na platy 
zaměstnanců církve. Z fondu na opravy 
památek jsou poskytované příspěvky na 
opravy památkově chráněných kostelů 
(většinou podmíněné výrazným podílem 
- příspěvkem farnosti). Provoz farnosti 
však, včetně vyučovaní náboženství ve 
farnosti a všech aktivit, církev (věřící) 
hradí sama. 

Proto velice děkuji za všechny 
finanční příspěvky, které poskytujete při 
různých příležitostech. Uvědomuji si, že 

provoz domácnosti a potřeby rodin jsou 
v dnešní době poměrně velké a není 
snadné vše bezproblémově zajistit. Tím 
více jsem vděčný za finance, které 
poskytujete farnosti. Přehled příjmů 
a výdajů farnosti bude zveřejněný ve 
Zprávách – jako každým rokem – během 
února. Připravuje ho účetní naši farnosti 
spolu s ekonomickou radou farnosti. 
Jako poděkovaní všem dárcům 
a dobrovolníkům, je každý týden 
v našich kostelech sloužena mše sv. za 
vás všechny a celou naší farnost. 

 
P. Adam Lodek 

 
PS: Dárci, kteří zasílají finanční 
příspěvky na účet farnosti, si mohou od 
nejbližší neděle vyzvednout v KC na 
vrátnici potvrzení pro finanční úřad.  
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Malé zamyšlení nad tím, co přišlo mailem 
dyž procházím „poklady“, které mi 
přináší e-mailová pošta, občas se 
bavím, občas se divím a občas je mi 

smutno. Smutno je mi snad nejvíc z „výzev 
k bdělosti“ před nebezpečím ze strany těch, 
které většinová společnost vnímá jako 
cizorodou část: jedná se o lidi jiné rasy, jiného 
náboženství, jiného kulturního prostředí 
a původu. Vím, že soužití různých etnik 
přináší problémy, před tím nikdo nemůže být 
slepý. Nechtěla bych nést odpovědnost těch, 
kteří mají rozhodovat o budoucím vývoji 
společnosti (nejen) v této oblasti. Situace je 
čím dál komplikovanější, nebezpečí výbuchů 
násilí stoupá… Svědčí o tom i bouřlivost, 
s jakou se o těchto tématech diskutuje. 
Pařížská tragédie v časopise Charlie - Hebdo 
vše jen vyhrotila a emoce spojené 
s vyjadřováním názorů na řešení všech těch 
otázek stále více rozdělují lidi mezi sebou… Je 
těžké být vnímavý k tomu, co se kolem nás 
děje, a nenechat se přitom strhnout 
k jednostranným soudům a falešným 
závěrům…  Kde hledat pravdu, když jsme 
odkázáni na informace médií, jež určitě 
neslouží pravdě, ale tomu, kdo je platí? Sami 
nejspíš ani netušíme, jak moc jsme výběrem 
a prezentováním informací manipulováni… 
Uvědomujeme si aspoň trochu, jak je 
xenofobie zneužíváno pro odvrácení 
pozornosti od skutečných důvodů sociálních 
problémů a konfliktů a od jejich skutečných 
viníků?  Jak se rozhodovat, když o nezávislých 
zdrojích si můžeme jen nechat zdát? 

Myslím, že my křesťané máme větší 
šanci ubránit se vymývání mozků a příklonu 
k mylným a špatným postojům: Zaprvé: 
Můžeme přemýšlet o tom, co by různým 
návrhům na řešení společenských problémů 
řekl náš Pán. Co by před ním obstálo? Zasmál 
by se s chutí karikaturám zesměšňujícím 
nějaké náboženství a jeho představitele? Co by 
řekl našemu strachu z přílivu emigrantů? 

Souhlasil by s našimi názory na to, jak 
„napravit“ sociálně problematické 
a „nepřizpůsobivé“? Zkusme přemýšlet, před 
jakým nebezpečím by nás varoval On… 
Možná je to až opovážlivé uvažovat takto 
o našem Spasiteli… Tak obraťme svou 
pozornost na jeho náměstka, vezměme 
v potaz, jak on tyhle věci vidí. Samozřejmě 
i papež – jako každý člověk - má právo se 
mýlit, ale přesto se dá spolehnout na jeho 
široký rozhled a nezaujatost. K současnému 
dění se vyjadřuje velice často, jen se k jeho 
výrokům dopracovat. Můžu si vybrat, na koho 
a na co při utváření vlastního názoru dám: Na 
své (pravděpodobně dost omezené a těžko 
říct, do jaké míry zmanipulované) vnímání 
reality, na proslovy představitelů různých 
politických stran a hnutí, do jejichž zákulisí 
nemám moc možností proniknout? Nebo na 
toho muže z Vatikánu, jehož si – jak věříme – 
prostřednictvím volby kardinálů vybral Ježíš 
jako svého zástupce na Zemi? Obávám se, že 
to, co slýchávám od některých katolíků např. 
na adresu muslimů, je v příkrém rozporu 
s tím, co hlásá ve Vatikánu František.  
A nemůžeme se vymlouvat na to, že by byl 
„odtržen od mas“; problémy chudých 
a „odepsaných“, problémy spojené se 
soužitím různých etnik a další, to vše zná z 
vlastní zkušenosti určitě lépe než většina z nás. 

Za druhé: Jako křesťané máme i další 
možnost čelit (údajným) hrozbám, před nimiž 
nás varují některé „jasnozřivé autority“. Což 
nemáme všechno v modlitbách předkládat 
Pánu? Ideální by samozřejmě bylo, 
kdybychom se dokázali sjednotit v neustálém 
mohutném modlitebním proudu. Ale Bůh 
jistě slyší i každou naši střelnou modlitbu – tak 
což se na Něho obrátit bleskově dřív, než se 
pustíme do zuřivé debaty o zlu, jež nás děsí 
nebo v němž se zoufale zmítáme? Kéž 
bychom vždycky dokázali Boha upřímně 
poprosit o milost, abychom se varovali 
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zbytečných slov, abychom nemluvili z touhy 
předvést, jak „tomu“ rozumíme, abychom se 
nenechali unést emocemi plynoucími z našeho 
pocitu ohrožení ani z našich možná špatných 
zážitků a zkušeností atd., abychom nešířili 
zbytečný strach nebo dokonce nenávist… 

Přiznávám, že někdy také podlehnu 
pokušení suverénně se vyjadřovat 
o problémech, jejichž řešení není v mých 
silách ani omylem. A pak se najednou vytratí 
má falešná sebejistota, s níž někoho o svém 

pohledu přesvědčuji, a říkám si: když ses 
s takovým zápalem pustila do lidí jiného 
názoru, co bys k napravení aspoň nějakého zla 
obětovala ze svého pohodlí, z toho, co nutně 
nepotřebuješ? Vzpomenu si na lidi, kteří 
nedebatují a konají: kteří se neštítí pomáhat 
bezdomovcům, slouží bezmocným, někdy 
dokonce riskují zdraví i životy pro dobro 
druhých, pro porozumění mezi lidmi. A je mi 
stydno. 

M. V.

 

Zdobení vánočního stromu v katedrále – CMŠ Srdíčko 
ánoční strom v katedrále sv. Víta, 
Václava a Vojtěcha jsme byli zdobit 
poprvé. Nedalo se nevyslechnout 

prosbu pana kardinála Dominika Duky OP, 
abychom přišli vyzdobit jeden z vánočních 
stromů v katedrále. Bylo pro nás ctí této 
prosbě vyhovět. 

Samotnému zdobení předcházela velká 
příprava, protože ozdoby vyráběly naše děti 
spolu s paními učitelkami. Ve všech třídách 
začali přibývat krásní andílci, kteří se pomalu 
zdobili a chystali na cestu. 

Ve čtvrtek 18. prosince jsme se 
vypravili s několika dětmi, rodiči i prarodiči 
přímo do katedrály. Andílky jsme nesli ve 
dvou velkých taškách. V katedrále jsme 
nebyli sami. Ostatní stromy zdobili i další 
děti, žáci i studenti z některých církevních 
škol. Každá ze škol měla svůj strom. Na náš 
strom zavěšovaly děti andílky s pomocí svých 
rodičů či prarodičů zcela s nadšením. Na 
nejvyšší místa stromu jsme museli použít 
i žebřík. Jakmile byl strom vyzdoben, pustili 
jsme se ještě do prohlídky katedrály, kterou 
jsme si také náležitě užili. 

Z katedrály jsme odjížděli s radostí, 
protože byl stromeček u betléma ozdoben 
122 andílky, což je stejný počet jako dětí 
v naší mateřské škole. 

 
Za Církevní mateřskou školu Srdíčko  

Eva Kuchyňková 
(Foto: CMŠ Srdíčko) 

 

V 
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Neokatechumenátní cesta 
e to cesta obrácení, skrze kterou je možné odkrýt 
bohatství křtu. Neokatechumenátní cesta si 
nenárokuje vytvářet pro sebe jakési hnutí, ale chce 

pomoci diecézím a farnostem otevřít cestu uvedení do 
víry, která by sloužila k evangelizaci současného 
člověka. Papež Jan Pavel II. ve svém listu říká: 
”Uznávám Neokatechumenátní cestu jako cestu 
katolické formace, platnou pro společnost a dnešní 
dobu", a přeje si "…aby bratři v episkopátu 
doceňovali a napomáhali spolu se svými presbytery 
tomuto dílu pro novou evangelizaci." Cesta je 
nástrojem ve službě biskupa a farářů, aby znovu 
přivedli k víře mnohé lidi, kteří vlivem současné 
sekularizace opustili víru a církev. 

Tato cesta vznikla v roce 1964 
v Madridu mezi lidmi žijícími v barácích 
v části Palomeras Altas. Tam Kiko Argüello 
a Carmen Hernándezová – povoláni Pánem, 
aby žili svoje křesťanství mezi ubohými – se 
ocitli v situaci, že sami lidé, se kterými žili, je 
žádali o ohlašování radostné zvěsti našeho 
Spasitele Ježíše Krista. Toto slovo se začalo 
konkretizovat do katechetické syntézy: do 
mocného kerygmatu, který, v míře, v jaké 
sestupoval na ubohé, přinášel s sebou zrození 
nové skutečnosti – koinonie. V roce 1968 byli 
iniciátoři Neokatechumenátní cesty pozváni 
do Říma. Od té doby skrze ohlašování stále 
vznikají další společenství po celém světě. 
V současné době existuje cesta ve 108 zemích 
světa. Po roce 1986 začala společenství 
vznikat i v České republice. Nyní je u nás 12 
společenství v pěti farnostech ve čtyřech 
diecézích, celkem asi 450 osob. 

Neokatechumenátní cesta je prožívána 
uvnitř současné farní struktury (ve spojení 
s biskupem) v malých společenstvích, která 
tvoří lidé různého věku, sociálního postavení, 
smýšlení a kultury, pokřtění i nepokřtění. 
Nejde o nějakou spontánní skupinu, ani 
o sdružení, ani o duchovní hnutí, ani o elitní 
skupinu uvnitř farnosti. Jde o lidi, kteří chtějí 
znovu objevit podstatné důsledky křtu a žít 

naplno křesťanský život skrze 
neokatechumenát, který je rozdělen do 
různých etap a je podobný katechumenátu 
prvotní církve, avšak přizpůsobený tomu, že 
většinou jsou již pokřtěni. Tato společenství 
mají poslání, aby byla uprostřed farnosti 
znakem a svátostí misijní církve a otevřela tak 
konkrétní cestu k evangelizaci vzdálených tím, 
že dávají – v míře, v jaké se víra rozvíjí – 
znaky, které pohany volají k obrácení: lásku 
v rozměru kříže a jednotu. 

Když si farář přeje začít Cestu, naváže 
kontakt s farností, ve které už existují 
neokatechumenátní společenství. Cesta je mu 
představena, a když ji přijme, jsou mu posláni 
katechisté, kteří ve spojení s ním povedou 
neokatechumenát. Ve skupině katechistů je 
vždy kněz, který je ručitelem pravověrnosti a 
ekleziality ohlašování, dále jeden nebo dva 
manželské páry a jeden mladý člověk. To je 
období kerygmatu, ohlášení spásy, kterou 
přinesl Pán. Opakuje se to, co dělali 
apoštolové proměněni Duchem svatým po 
letnicích, když navštěvovali synagógy 
v malých skupinách. Hlásali dobrou zprávu a 
volali lidi k obrácení. Bylo to mocné 
ohlašování, které stavělo lidi tváří v tvář faktu 
a události, že Ježíš Kristus je Pán a jen v něm 
máme spásu. Zemřel za naše hříchy a byl 
vzkříšen pro naše ospravedlnění, vstoupil na 
nebesa a přimlouvá se za nás, abychom mohli 
dostat Ducha svatého, věčný život. Této první 
fázi říkáme kerygmatická. V ní se odkrývá 
a prožívá trojnožka, na které je založen celý 
průběh neokatechumenátu: Slovo – Liturgie – 
Společenství. Kerygmatická fáze končí 
třídenním setkáním, kde se vytvoří 
společenství, jež začíná cestu, která má různé 
etapy: předkatechumenát, katechumenát, 
vyvolení, atd. V míře, v jaké bratři začnou růst 
ve víře a vydávat svědectví v práci a v rodině, 
jsou další osoby přitahovány k víře a chtějí 
začít stejnou cestu. A tak se ve farnosti objeví 

J 
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druhé, třetí, čtvrté společenství…, všechna na 
cestě obrácení. Tímto způsobem se otevírá ve 
farnosti pastorace pro vzdálené bez toho, aby 
něco ničila nebo vnucovala. Ve společenstvích 
se rodí mnohá povolání ke kněžství, 
k zasvěcenému životu, k rodinnému životu 
podle vzoru Nazaretské rodiny. Řadu 
takových rodin vyslal Svatý otec Jan Pavel II., 
aby ohlašovaly evangelium po celém světě. 
Neokatechumenát se představuje jako období 
těhotenství v lůně církve. V těch lidech, kteří 
jako Maria řeknou svoje “amen" na 
zvěstování spásy, Slovo začne plodit nové 
stvoření, dílo Ducha svatého. Společenství, ve 
kterém se zviditelní Kristus, žije v pokoře, 

v jednoduchosti a chvále jako svatá 
Nazaretská rodina, která si je vědoma, že má 
jedno povolání: poskytnout čas, aby Kristus 
v ní rostl a aby dovršil poslání, které mu svěřil 
Otec - poslání služebníka Jahveho. 

 
Převzato z www.pastorace.cz 

 
Katecheze vedené charismatickým 

hnutím Neokatechumenátní cesta budou 
probíhat v naši farnosti po celou postní dobu 
každé pondělí a každý čtvrtek v KC od 19. 
hod. 

S pozdravem P. Adam 

 

Poděkování koledníkům a výsledky Tříkrálové sbírky
  týdnu od 5. do 11. 1. se v naší 
farnosti konala Tříkrálová sbírka.  
Zahájili jsme ji koncertem v podvečer 

4. 1. v kostele sv. Jakuba Staršího. Pěvecký 
sbor sv. Jiří z Vraného nad Vltavou jej začal 
Tříkrálovou baladou a po ní zazpíval koledy, 
ke kterým jsme se na závěr mohli přidat i my. 
Finanční úspěch sbírky závisí na kolednících – 
dobrovolnících. Letos se do ní zapojilo 13 
různě velkých skupinek (vedle nich i sbor sv. 
Jiří z Vraného, který svůj koncert odehrál bez 
nároku na honorář, a vstupné věnovali na 
sbírku v naší farnosti). Měli jsme svolení 
koledovat i v obchodních centrech – na 
Lukách, Lužinách i v Galerii Butovice. 

Děkuji vám všem, kteří jste se vydali na 
cestu nejen k našim domovům, ale především 
na cestu k lidským srdcím. Děkuji vám za 
ochotu pomoci potřebným. Děkuji i za to, že 
jste se nenechali odradit nevlídným počasím 
ani nevlídným přijetím. Podle rozdaných 
cukříků jste oslovili téměř 2 500 spoluobčanů, 
kterým jste popřáli štěstí do nového roku. To 
je bezkonkurenční výsledek za dobu konání 
sbírky. A to je prvotním cílem sbírky – 
předání radostné zvěsti i lidem mimo církev. 

Nemalý dík patří i vám všem dárcům, díky 
kterým můžeme podpořit naše projekty 
a pomoci tak lidem, kteří to potřebují. Letos 
jsme vykoledovali 56 649,75 Kč. 

Ještě jednou tedy velký dík a Boží 
požehnání vám i vašim domovům vyprošuje  
 

Helena Ryklová, Farní charita Stodůlky 

 

V 
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Knížka, kterou si rádo přečte dítě i dospělý 
ž je to dost dlouho, kdy jsem se 
připravovala na maturitu. Velmi 
krátkou dobu jsem si myslela, že 

vystačím s vypracovanými otázkami mé starší 
a chytřejší sestry, která se vzdělávala na 
gymnáziu, ale záhy přišlo kruté zjištění. Tam, 
kde gymnazisti maturovali z americkým 
prozaiků, francouzské avantgardy, Tolstého 
a Dostojevského, tam jsme my, studentky 
střední pedagogické školy, dostaly ke 
zpracování Julese Vernea, Astrid 
Lindgrenovou a Čuka a Geka. Připadala jsem 
si tehdy velmi nejapně a přes veškerou snahu 
mé alma mater, vychovat ze mě odborníka na 

dětskou literaturu, jsem si odnesla jediné 
kritérium, podle kterého vybírám dětské 
knížky. Totiž takové, že dobrou dětskou 
knížku si přečte s radostí či poučením dítě 
i dospělý. Takových knih není mnoho 
a rozhodně mezi ně patří nenápadní knížka 
z nakladatelství Paulínek - Moje evangelium. 
Příběhy z Písma jsou psané jednoduchou, pro 
děti srozumitelnou, formou. U každého 
příběhu je vždy vysvětlení a aktualizace pro 
dnešek, což tuto knížku posouvá do kategorie 
vynikajících. Vřele vám ji doporučuji!  
 

Ludmila Vyskočilová 

 

U 

Milí farníci,  
 

Srdečně Vás zveme na farní ples, tentokráte ve stylu 

„Džungle“. 

 

Přijďte se pobavit dne 14. února (sobota) do Komunitního 

centra sv. Prokopa. 

Zábava začíná ve 20.00 

Můžete se těšit na vynikající jídlo, taneční zábavu s DJ 

Kytkou či již tradiční taneční pořádek. Máte-li chuť, 

přijďte v přestrojení! Vítaný je jakýkoliv „džungle styl“ 

– leopardí a zebří vzory, květy. 

 

Za organizátory se těší B+V Folejtarovi 



Zprávy od sv. Jakuba a sv. Prokopa 25. ledna 2015 strana 9 

Misie ve Středoafrické republice 
o KC sv. Prokopa zavítal 13. ledna 
Vojtěch Bílý, dobrovolník 
organizace SIRIRI, která 

dlouhodobě podporuje karmelitánské misie 
ve Středoafrické republice. Pokud někoho 
zajímá tato tematika, doporučujeme sérii 
9 dokumentů "Češi na misi", která je 
zařazena do vysílání týdně od soboty 10. 1. 
do 7. 3. 2015 na ČT2. Vytvořili ho dva 
mladí dokumentaristé - studenti FAMU, šlo 
o projekt České televize. Po premiéře bude 
film na webu České televize dostupný 
kdykoli na této adrese:  

Foto: Siriri.org 

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10604713149-cesi-na-misi/213562261670001-
uprostred-afriky/ 

 

Přání stodůleckým farníkům od Svatého otce 

 
Z Říma přivezl P. Radek 

 
 

D 

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10604713149-cesi-na-misi/213562261670001-uprostred-afriky/
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10604713149-cesi-na-misi/213562261670001-uprostred-afriky/
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Udělené svátosti v roce 2014 
 loňském roce přijali svátost křtu 
v naší farnosti:  
Vilém Jakub Dynda 

Jan Jozef Huml 
Ester Hlisníkovská 
Alžběta Tereza Válková 
Claudia Marie-Anna Janečková 
Matěj Michal František Hocke 
Kristina Lietavcová 
Tomáš František Svoboda 
Kateřina Hyacinta Svobodová 
Aleš Josef Svoboda 
Matyáš Jan Babka 
Miroslav Prokop Styk 
Anežka Šrámková 
Nataša Zdislava Kretová 
Karolína Štěpánka Šafářová 
Sofia Bujňáková 
Jan Křtitel Syrový 
Daniel Suchár 
Viktorie Marie Žáková 
Anežka Žofie Caldrová 
Petr Josef Šlapánek 
Dominika Terezie Folejtarová 
Adam Jan Křtitel Folejtar 
Jáchym Norbert Václav Vyskočil 
Amálie Fous 
Martin Petr Blažek 
Anežka Magdaléna Luštincová 
Markéta Klára Šárková 
Mira Lenka Al-Madhagi 
 
Svátost manželství si udělili: 
Tomáš Roubík a Tereza Štanclová 
Jan Šárka a Zuzana Šmilauerová 
Jan Melichar a Veronika Šišperová 
Jan Vopička a Lucie Minářová 
Pavel Veselý a Ludmila Divišová 
Ondřej a Karolína Válovi 
 
 
 

Ke svátosti Eucharistie a svátosti 
smíření poprvé přistoupili: 
Adam Brabec 
Matěj Frič 
Stanislav Valek 
Dominika Szewczyková 
Terezie Muchová 
Veronika Kumpoštová 
Jan Szitányi 
Matyáš Rusek 
Adam Purm 
Lukáš Marek 
Marie Křivánková 
Štěpán Klotka 
Lucie Furmanová 
Jan Krpata 
Veronika Kuchyňková 
Martin Černohorský 
Nikola Bobeková 
Lucia Krššáková 
Žofie Vajdová 
 
Svátost biřmování přijali: 
Jan Kučera 
Eliška Klesnilová 
Anežka Šrámková 
Nataša Kretová 
Miroslav Styk 
Kateřina Fišerová 
Martin Fára 
Štěpánka Cvopová 
Dominik Frič 
Václav Kopecký 
Tereza Jůzová 
Michaela Kolínová 
Amálie Nedbalová 
Terezie Zemanová 
Marie Zimová 
Radomila Kotková 
Josefína Nedbalová 
Klára Poláková 
Anna Tichá 

  

V 
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Co nás čeká … 
V naší farnosti: 

 Duchovní zamyšlení pro všechny 
rodiče se uskuteční v neděli 25. ledna 
v 15.00-16.00 u Sv. Prokopa; duchovní 
obnovu obzvlášť doporučujeme rodičům 
dětí ve školním věku, včetně rodičů dětí 
připravujících se na přijetí svátostí. 

 Kartičky s modlitbou za „Dny víry“ – 
evangelizační akci připravovanou v Praze 
na první červnový týden obdržíme po 
bohoslužbách u dveří našich kostelů 
v neděli 25. ledna. Prosíme o modlitební 
podporu. Více informací na: 
http://dnyviry.evangelizace.cz/  

 Zahájení přípravy na biřmování pro 
mládež proběhne u Sv. Jakuba v neděli 
25. ledna. Srdečně zveme na bohoslužbu 
v 18.00, modlitbu chval a po ní na 
společné setkání na faře. 

 Děti I. a II. stupně ZŠ zveme ke 
svátosti smíření ve středu 28. ledna 
v 16.00 - 17.30 do KC sv. Prokopa. 

 Všechny, kteří chtějí ministrovat, 
zveme na pravidelné schůzky 
ministrantů, které se konají vždy první 
neděli v měsíci v KC v 10.30. Setkaní 
vede P. Radek a nejbližší je 1. února. 

 Nedělní dopolední prodej knih se 
koná každou první neděli v měsíci ve 
vstupní hale KC. Nejbližší 1. února. 

 Křesťané III. věku srdečně zvou na faru 
na setkání spojené s rozjímáním 
 biblických textů ve čtvrtek 5. února od 
16.00 hodin.  

 Dětský maškarní karneval se bude 
konat v sobotu 7. února 2015 v sále 
Komunitního centra od 15 hod. Zveme a 
těšíme se na všechny rodiny s dětmi. 
Podrobnější informace budou uvedeny 
na nástěnce a webu farnosti. 

 Schůzka pro všechny, kdo by se chtěli 
zapojit do evangelizace od "Dnech 
víry", které proběhnou začátkem června 
v Praze, se bude konat ve čtvrtek 12. 
února od 19.00 v KC. 

 Na koncert z cyklu Třináctého na 
Třináctce zveme 13. února v 19.30 
u Sv. Prokopa. Vystoupí Slávek Klecandr 
se svými hosty. 

 Setkání starších a nemocných obyvatel 
Prahy 13 se uskuteční 14. února; 
bohoslužba u Sv. Prokopa v 9.00 spojena 
s udělováním svátosti nemocných, dále 
kulturní program a posezení u stolů 
s občerstvením. 

 Na společenský večer srdečně zveme 
14. února ve  20.00 – 24.00 do KC sv. 
Prokopa; příležitost k tanci, zábavě 
a k rozhovoru. 

 Popeleční středa letos připadá na 18. 
února; bohoslužby s tradičním postním 
symbolem „sypání popelem“: 17.00 u Sv. 
Jakuba; 18.30 u Sv. Prokopa. Zpovídání 
v 16.00 – 18.20 u Sv. Prokopa; 16.00 – 
16.50 u Sv. Jakuba. 

 Setkání "Dříve narozených" proběhne 
na faře ve čtvrtek 19. února od 16.00 
hodin. Hostem bude P. František 
Masařík.  

 Na pobožnosti křížových cest srdečně 
zveme po celou postní dobu - každou 
středu k Sv. Prokopu a každý pátek ke Sv. 
Jakubu po večerní bohoslužbě. 
Pobožnosti budou zakončené krátkou 
pobožností před vystavenou Nejsvětější 
svátostí. 

 Sbírka s názvem Haléř sv. Petra 
proběhne v neděli 22. února během všech 
bohoslužeb. 

http://dnyviry.evangelizace.cz/
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 CMŠ Srdíčko srdečně zve 23. února na 
Den otevřených dveří. 

 „Prokopská zastavení” – Beseda s P. 
Vojtěchem Eliášem na téma: „Likvidace 
lepry“ proběhne 24. února v 18.30 hod. 
u Sv. Prokopa. 

 Poutní zájezd do Rumunska ve dnech 
1. – 9. 5. 2015 nabízí farnost Vršovice. 
Podrobnosti na nástěnce a webu 
vršovické farnosti. 

 Farní dovolená s duchovním 
programem, otevřená pro všechny 

zájemce, je plánovaná v termínu 26. 
července – 2. srpna v hotelu Ermi 
v Jincích http://www.ermihotel.cz. 
Duchovní program bude doprovázet 
P. Adam Lodek. Podrobnosti budou 
zveřejněny v nejbližší době. 

 Prosba: Ke zlepšení provozu 
Komunitního centra sv. Prokopa bychom 
potřebovali ještě jednu chladničku. 
Chcete-li se zbavit své staré, ale funkční 
chladničky, rádi ji od vás odvezeme. 

V pražské arcidiecézi: 
 V sobotu 14. února 2015 se v Praze na 

Vyšehradě uskuteční pouť 
zamilovaných. Na programu bude od 
9:00 do 15:00 hod. Valentinské 
zastavení pro snoubence i pro ty, kdo ještě 
zasnoubeni nejsou, ale chtějí do větší 
hloubky uvažovat o vzájemné lásce.  
Duchovní obnovou v prostorách 
vyšehradské kapituly (K rotundě 10, Praha 
2 Vyšehrad) bude provázet P. Antonín 
Dabrowski, OFM. Na tento program je 
nutné se předem přihlásit na adrese 

cpr@apha.cz. V 15:30 hod. bude 
následovat mše svatá v bazilice sv. Petra 
a Pavla na Vyšehradě, kde se uchovávají 
ostatky patrona zamilovaných – sv. 
Valentina. Celebrantem bude Mons. 
Aleš Opatrný, Th. D. Přijďte i vy, kterým 
leží na srdci budoucí život vašich dětí 
a vnoučat v láskou naplněném manželství. 
Pořádá Kolegiátní kapitula sv. Petra 
a Pavla na Vyšehradě ve spolupráci 
s Arcibiskupstvím pražským, Pastoračním 
střediskem – Centrem pro rodinu. 

 

Co se událo … 
V naší farnosti: 

Taizé – Evropské setkání mladých v Praze (Foto: Ignác Mucha): 

 

http://www.ermihotel.cz/
mailto:cpr@apha.cz
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1. Neděle adventní – dětská mše sv., KC sv. Prokopa (Foto: Ignác Mucha) 
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Ve světové církvi:

 Papež František ukončil sedmou 
mezinárodní apoštolskou cestu. Krátce 
po půlnoci 19. 1. 2015 našeho času papež 
František slavil mši svatou v soukromí 
manilské apoštolské nunciatury, aby se 
poté odebral na leteckou základnu 
Villamor poblíž filipínského hlavního 
města. Také tentokrát a již za slunečného 
počasí desetikilometrovou trasu lemovaly 
statisícové zástupy Filipínců, kteří chtěli 
ještě naposledy pozdravit Petrova 
nástupce. Na letišti se konal krátký 
protokolární ceremoniál za účasti 
filipínského prezidenta. Asi sedm set 
bývalých dětí ulice, na jejichž práva papež 
František během své cesty upozorňoval, si 
na rozloučenou připravilo choreografické 
vystoupení. Římský biskup také 
poděkoval za organizaci a průběh cesty 
místní církvi, vedené kard. Taglem. 
V deset hodin dopoledne místního času 
speciál filipínských aerolinek odstartoval 
ke zpátečnímu patnáctihodinovému letu 
do Říma. Jako obvykle Petrův nástupce 
zaslal pozdravný telegram hlavám států, 

jejichž vzdušným územím prolétal. 
Prezident České republiky, pan Miloš 
Zeman, obdržel poselství následujícího 
znění: 
Zasílám Vaší Excelenci srdečné pozdravy při 
letu nad vaší zemí cestou z Filipín do Vatikánu. 
Ujišťuji o své modlitbě za vás a lid České 
republiky, ve které pro vás všechny vyprošuji Boží 
požehnání pokoje a prosperity. František. 
Stejně formulovaný telegram dorazil do 
prezidentských kanceláří dalších devíti 
zemí, včetně Číny. Jak bývá zvykem, 
věnoval Petrův nástupce jednu část 
zpáteční cesty doprovázejícím novinářům. 
Přepis této tiskové konference ještě nebyl 
v čase našeho italského večerního vysílání 
k dispozici, proto se k jejímu obsahu 
vrátíme v příštích pořadech. Krátce před 
šestou hodinou večer přistál papežský 
speciál na římském letišti Ciampino, čímž 
se uzavřela sedmá mezinárodní apoštolská 
cesta papeže Františka. 

 
Tisk.cirkev.cz, radiovaticana.cz

 

Nabídka exercicií a duchovních obnov 
Zimní duchovní obnova 
Cyklus přednášek inspirovaných Exhortací 
papeže Františka Evangelium radosti.  
Kdy: Každé úterý v termínu od 3. 2. do 17. 
3. 2015 (mimo jarní prázdniny 3. 3.)  
Čas: 19 – 21 hod.  
Kde: sál u sv. Václava, náměstí Svatopluka 
Čecha, Praha 10 - Vršovice (vchod ze zadní 
strany kostela sv. Václava).  
Program: 19 – 20.30 h přednáška; 20.30 – 
21 h možnost adorace nebo společné 
modlitby.  
Témata a přednášející: 3. února - Pozvání 
k obnově mého osobního setkání s Ježíšem 
Kristem a jeho láskou (P. Petr Beneš, 

CssR). 10. února - Duch svatý nás otevírá 
Božímu milosrdenství (P. Pavel Semela). 17. 
února - Boží slovo je otevřenou branou. 
Naučme se do ní vstoupit. P. Angelo 
Scarano, Th.D., S.S.L.). 24. února - Svátost 
smíření jako láskyplné setkání s 
odpouštějícím otcem (Mons. Doc. Ing. Aleš 
Opatrný, Th.D.) 10. března - Kam nás Pán 
volá vykročit a otevřít dveře? Dáváme 
chudým ve svém srdci privilegované místo? 
(Doc. JUDr. Kristina Koldinská, PhD., 
komunita Sant Egidio). 17. března - Jak žít 
Radost i v osobních těžkostech (P. 
Stanislaw Góra) 
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Doporučujeme 
Jako obvykle během zpáteční cesty 
z apoštolské cesty odpovídal papež na 
otázky novinářů. František jim věnoval 
přibližně hodinu času. Otázek bylo jedenáct 
a týkaly se mimo jiné jeho dojmů z návštěvy 
Filipín, svobody projevu, ideologické 
kolonizace, korupce, zodpovědného 
rodičovství, neomalthusianismu, chystaných 
papežových cest a dalších témat. „Předně vás 
zdravím – dobrý den – a děkuji za vaši práci. 
Cesta byla náročná a, jak by se řeklo španělsky, 
procházela vodou. To, jak jste o ní referovali, bylo 
krásné, a děkuji vám za to.“ Řekl na úvod 
papež František.  

 
Přepis tiskové konference naleznete na: 

http://radiovaticana.cz/clanek.php4?id=21363 

 

Liturgický kalendář 
25. ledna  – 8. února 2015 

 neděle 25. ledna:  3. neděle v mezidobí 

 pondělí 26. ledna:  Památka sv. Timoteje a Tita, biskupů 

 středa 28. ledna:   Památka sv. Tomáše Akvinského, kněze a učitele církve 

 sobota 31. ledna:   Památka sv. Jana Boska, kněze 

 neděle 1. února:   4. neděle v mezidobí 

 pondělí 2. února:   Svátek uvedení Páně do chrámu 

 čtvrtek 5. února:   Památka sv. Agáty, panny a mučednice 

 pátek 6. února:   Památka sv. Pavla Mikiho a druhů, mučedníků 

 neděle 8. února:   5. neděle v mezidobí 

 
 
 

Uzávěrka příštích čísel Zpráv 
Příští zpravodaj vyjde 8. února (uzávěrka 30. ledna), další 22. února (uzávěrka 

13. února). Budeme rádi za vaše příspěvky: postřehy ze života farnosti, osobní 
zamyšlení nebo zážitky z akcí, které jste zažili u nás nebo jinde. Je to jedinečná 

příležitost sdílet náš život víry s ostatními a obohacovat tím, co nám daroval Bůh! 
Vše zasílejte na knihovna@centrumbutovice.cz nebo předejte osobně komukoliv 

z kněží nebo pastoračních asistentů farnosti! 

 



Římskokatolická farnost u kostela sv. Jakuba Staršího   Praha - Stodůlky 
Kovářova 21/22, 155 00 Praha 13 - Stodůlky, tel.: 251 618 884; email: fara@centrumbutovice.cz; č.ú.: 127 380 389 / 0800; 

IČO: 63110091; www.centrumbutovice.cz; administrátor farnosti: 777 749 603, e-mail: farar@centrumbutovice.cz 
korespondenční adresa farnosti:    Komunitní centrum sv. Prokopa - V Hůrkách 1292/8, 

158 00 Praha 13 - Nové Butovice; tel.: 251 610 850; e-mail: mail@centrumbutovice.cz 

 

Přehled pravidelných aktivit ve farnosti sv. Jakuba St.    ŘÍJEN-KVĚTEN 

Termín Akce Místo 

Neděle: 
9:00-11:00 

10.30-12.30 
10.30-11.45 
10.30-11.00 
15.00-16.00 
15.30-18.00 
19:00-20:30 
19.00-20.00 
19.00-20.30 
19.30-21.00 

 
Setkání u šálku kávy ...             (sudý týden roku) 
Prodej křesťanské literatury       (zpravidla první neděli v měsíci) 
Dětský sbor - setkání dětí ve věku 6 – 10 let; 
Setkání ministrantů                    (zpravidla první neděli v měsíci) 
Příprava rodičů na křest dítěte                    (zpravidla jednou za čtvrt roku) 
Bohoslužba Křesťanského společenství - Praha (zpravidla kromě první a posl. ned.) 
Modlitební společenství mládeže 
Adorace Nejsv. Svátosti - modlitba chval     (zpravidla poslední neděle v měsíci) 
Zkouška mládežnické kapely 
Duchovní program pro mládež - příprava na biřmováni   (1. a 3. neděle v měsíci) 

 
u Sv. Jakuba 
u Sv. Prokopa 
u Sv. Prokopa 
u Sv. Prokopa 
u Sv. Prokopa 
u Sv. Prokopa 
u Sv. Jakuba 
u Sv. Jakuba 
u Sv. Prokopa 
u Sv. Prokopa 

Pondělí: 
9.00-11.00 

14.00-17.45 
 

14.30-16.00 
18.00-18.30 
19.00-21.00 
19.45-20.00 
20.30-21.30 

 
Otevřené dveře KC: Rádi odpovíme na Vaše dotazy a nabídneme šálek kávy 
nebo čaje, knížku z farní knihovny nebo křesťanský časopis, možnost návštěvy 
kostela, koupě křesťanské literatury, kulečník, stolní tenis, fotbálek, …. 
Lekce keramiky pro dětí 4 – 12 let 
Mše sv. za prohloubení lásky v našich rodinách     (2. pondělí v měsíci) 
Společenství nad Biblí a katechismem        (první a třetí pondělí v měsíci) 
Katecheze pro dospělé 
Společenství mladých manželů                    (první pondělí v měsíci) 

 
 
u Sv. Prokopa 
 
u Sv. Prokopa 
u Sv. Jakuba 
u Sv. Jakuba 
u Sv. Prokopa 
u Sv. Jakuba 

Úterý: 
9:30-11:30 

16.30-20.00 
 
 
 

18.30-20.30 
18.00-21.00 

 
Otevřené společenství maminek na mateřské dovolené 
Společenství teenagerů: 

- hry, zábava a příležitost k rozhovoru 
- vyučování náboženství 6. - 9. tř. 
- spolčo pro mládež nad 15 let – prostor k nalezení toho, co hledám 

Přednáška – Prokopská zastavení   (jednou v měsíci) 
Otevřené dveře KC: Rádi odpovíme na Vaše dotazy a nabídneme šálek kávy 
nebo čaje, knížku z farní knihovny nebo křesťanský časopis, možnost návštěvy 
kostela, koupě křesťanské literatury, kulečník, stolní tenis, fotbálek, …. 

 
u Sv. Prokopa 

u Sv. Prokopa 

 
 
u Sv. Prokopa 
 
u Sv. Prokopa 

Středa: 
9.00-11.00 

13.00-15.30 
 

10:00-12:00 
15.30-17.30 
18.00-18.45 
19:30-21:00 
19.30-21.00 

 
Otevřené dveře KC: Rádi odpovíme na Vaše dotazy a nabídneme šálek kávy 
nebo čaje, knížku z farní knihovny nebo křesťanský časopis, možnost návštěvy 
kostela, koupě křesťanské literatury, kulečník, stolní tenis, fotbálek, …. 
Biblická hodina Beta aneb rozhovory o náboženském životě 
Hry a zábava – prostor pro děti – Vyučování náboženství 2. – 5. tř. 
Mše sv. za charitativní dílo naší farnosti        (poslední středy v měsíci) 
Zkouška farního chrámového sboru 
Katecheze pro dospěle a příprava na svátost křtu (a ostatní svátosti) 

 
 
u Sv. Prokopa 
 
u Sv. Prokopa 
u Sv. Prokopa 
u Sv. Prokopa 
u Sv. Jakuba 
u Sv. Prokopa 

Čtvrtek: 
16:00-18:00 
19.00-20.30 
19:00-21:00 
19:00-21:00 
19:00-21:00 

 
Křesťané III. věku   -   Dříve narození                             (1. a 3. čtvrtek v měsíci) 
Chvály s Křesťanským společenstvím - Praha                 (zpravidla 1. čtvrtek v měsíci) 
Společenství pro každého:  Modlitba, rozjímáni biblických textů, katecheze, … 
Společenství mládeže               http://sms.spolco.cz/ 
Společenství vysokoškolské mládeže 

 
u Sv. Jakuba 
u Sv. Prokopa 
u Sv. Prokopa 
u Sv. Jakuba 
u Sv. Prokopa 

Pátek: 
18.45-19.30 

 
Zpěvy z Taizé - modlitba před Nejsv. Svátostí          (3. pátek v měsíci) 

 
u Sv. Jakuba 

Psychoterapeutická poradna – MUDr. Věra Gabrielová, tel. 737 601 613 
u Sv. Prokopa 

Hudební a výtvarná škola „Harmonie“: výuka klavíru - Gulnara Urazajeva, turmalin@volny.cz;  

UPOZORŇUJEME, ŽE VE VÝŠE UVEDENÉM PROGRAMU MOHOU NASTAT VÝJIMKY! 
PROSÍME O PRŮBĚŽNÉ SLEDOVÁNÍ AKTUALIT NA FARNÍM WEBU NEBO VE ZPRÁVÁCH OD JAKUBA 

 A PROKOPA, PŘÍPADNĚ OVĚŘENI PŘEDEM, ZDA SE UVEDENÁ AKTUALITA KONÁ. 

mailto:fara@centrumbutovice.cz
http://www.centrumbutovice.cz/
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mailto:mail@CentrumButovice.cz
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